[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГРАХОВСКИЙ РАЙОН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
первого созыва
РЕШЕНИЕ
Об утверждении  Положения о Гербе муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»
в новой редакции
В соответствии  с Федеральным  законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»,
Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое  Положение о гербе муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» в новой редакции.
2. Признать утратившим силу решения Совета депутатов муниципального образования «Граховский район»:
от 06 июня 2007 года №16/60  «Об утверждении  Положения о Гербе муниципального образования «Граховский район»;
от 27 ноября 2013 года №7/169 «О внесении изменений в решение Граховского районного Совета депутатов от 06.06.2007 года №16/60 «Об утверждении Положения о Гербе муниципального образования «Граховский район»;
от 13 января 2015 года №5/232  «О внесении изменений в Положение о Гербе муниципального образования «Граховский район», утвержденного решением Граховского районного Совета депутатов от 06.06.2007 года №16/60.
3.Опубликовать настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.grahovo.udmurt.ru; на официальном сайте муниципального образования «Граховский район», периодическом печатном издании АУ УР «Редакция Граховской Районной Газеты «Сельская Новь»» или в Вестнике правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
Председатель Совета депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ
Граховский район Удмуртской Республики»                             Р.А. Трефилова
село Грахово,
22 декабря 2021 года
№12/74
 УТВЕРЖДЕНО
 решением  Совета депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ
Граховский район Удмуртской Республики»
от «22»  декабря  2021 года №12/74
   ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГРАХОВСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
Настоящим Положением  устанавливается герб муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» (далее по тексту - герб Граховского района), его описание и порядок официального использования.
1. Общие положения
1.1.Герб Граховского района - опознавательно-правовой знак, составленный в соответствии с установленными геральдическими правилами, служащий символом единства территории и населения муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» (далее - Граховский район), самостоятельности органов местного самоуправления Граховского района и являющийся официальным символом Граховского района.
1.2. Герб Граховского района  подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
2. Описание  Герба Граховского района
2.1. Геральдическое описание Герба Граховского района:
«Герб Граховского района представляет собой изображение коня в геральдике распространено и является одним из древнейших эмблем человечества в Европе, Азии, Африке, имеет исключительно разнообразное значение в силу того, что бытует в самых различных географических и национальных условиях.
 Если учесть огромное транспортное и военное значение лошади вплоть до середины девятнадцатого века для всего человечества, то станет особенно понятным, почему конь приобрел такое колоссальное значение в символике, эмблематике и геральдике всех народов.
Не является исключением и Удмуртия и, в частности, Граховский район.     Район является многонациональным, где мирно по-соседски живут и трудятся удмурты, русские, чуваши, марийцы, кряшен и другие. И у всех этих народов в мифопоэтической традиции конь занимает важное место. Граховский район также является районом традиционного коневодства. Поэтому изображение серебряной шумящей подвески с двумя конскими головами, символизирующими мужское и женское начала в проекте герба Граховского района является на наш взгляд закономерным. Звон из глубин веков, который издает эта подвеска, являющаяся одним из оригинальных образцов металлической пластики пермского звериного стиля, как бы соединяет прошлое, настоящее и будущее Граховского района.
Серебряные облака в верхней части пересеченного поля классического французского щита с соотношением сторон 2:3, символизируют божественную благодать. Изображение червленого греческого креста с клинчато-раздвоенными концами с серебряной окантовкой показывает принадлежность района Удмуртской Республике. Этот популярный орнамент «тол эзье» или «шудо кизили» - «счастливая звезда» является у удмуртов оберегом от бед и несчастий.
Красный цвет символизирует радость, торжество, силу, мужество, любовь, право. Лазурный цвет символизирует величие, красоту, ясность, божественность. Серебряный цвет символизирует чистоту, постоянство, мудрость, невинность».
2.2. Автором муниципального герба Граховского района является Лобанов Юрий Николаевич, член Союза художников Российской Федерации.
2.3. Изображения (рисунки) герба Граховского района в многоцветном и одноцветном вариантах помещены в приложениях 1 и 2 к настоящему Положению.
2.4. Графическое изображение (рисунок) герба Граховского района в многоцветном варианте находится на хранении в Секторе архивной работы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.
3. Порядок официального использования герба Граховского района
3.1. Воспроизведение герба Граховского района допускается в многоцветном и одноцветном вариантах, с применением различных материалов и рельефов, при условии, что выбранный вид материала и техники не исказит знаково-символическое содержание герба Граховского района.
3.2. Воспроизведение герба Граховского района независимо от его размеров, техники исполнения, применяемых материалов в виде одноцветного или многоцветного изображения должно соответствовать его геральдическому описанию, изложенному в пункте 2.1 настоящего Положения.
3.3. Герб Граховского района помещается на бланках:
- решений  Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- постановлений Председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- распоряжений Председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- постановлений Главы муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- распоряжений Главы муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»
- постановлений Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- распоряжений Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- правовых актов территориальной избирательной комиссии Граховского района;
- правовых актов Контрольно-счётного органа муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
3.4. Герб Граховского района помещается на бланках:
- Совета депутатов;
- Председателя Совета депутатов;
- депутатов Совета депутатов;
- Администрации  муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» и органов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», наделённых правами юридического лица.
-Контрольно-счётной органа муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- территориальной избирательной комиссии Граховского района.
3.5.  Герб Граховского района может  помещается на печатях:
- Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- Главы муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»  и органов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», наделённых правами юридического лица;
- Контрольно-счётного органа муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- территориальной избирательной комиссии Граховского района.
3.6. Герб муниципального образования Граховского района помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления  муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- в залах заседаний Совета депутатов, Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- в рабочих кабинетах Председателя Совета депутатов, Главы муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» и его заместителей, председателя Контрольно-счётного органа муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- на служебных удостоверениях личности, а также документах, их заменяющих, выдаваемых органами местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», иными муниципальными органами муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики; на удостоверениях личности депутатов Совета депутатов; удостоверениях должностных лиц редакций муниципальных средств массовой информации;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- на почётных грамотах, дипломах и иных наградах, выдаваемых органами местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», и документах к ним;
- на отличительных и нагрудных знаках лиц, замещающих муниципальные должности, на нагрудных знаках к почетным званиям муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
3.7. Герб муниципального образования Граховский район может помещаться:
- в местах въезда на территорию муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- на транспортных средствах органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- на официальных приглашениях, вымпелах, буклетах, поздравлениях и сувенирной продукции, изготавливаемых по заказу органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
-  на визитных карточках лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» и должности муниципальной службы муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, защищающих спортивную честь муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- в оформлении торжественных мероприятий и официальных праздников, отмечаемых в муниципальном образовании «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», в том числе при официальном оформлении улиц и площадей населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
- на билетах муниципальных лотерей.
3.8. Допускается использование герба  Граховского района в качестве геральдической основы геральдических знаков - эмблем органов местного самоуправления района.
3.9. Порядок использования изображения герба Граховского района  в иных случаях устанавливается решением Совета депутатов.
3.10. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и Государственного герба Удмуртской Республики, герба Граховского района, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации Государственный герб Удмуртской Республики располагается рядом с Государственным гербом Российской Федерации при четном числе гербов (геральдических знаков) - справа от Государственного герба Российской Федерации, при нечетном числе гербов (геральдических знаков) - слева от Государственного герба Российской Федерации, если стоять к ним лицом.
При одновременном размещении Государственного герба Удмуртской Республики и герба Граховского района, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации Государственный герб Удмуртской Республики располагается с левой стороны от другого герба (геральдического знака), если стоять к ним лицом; при одновременном размещении нечетного числа гербов (геральдических знаков) Государственный герб Удмуртской Республики располагается в центре, а при размещении четного числа гербов (геральдических знаков) (не более двух) - левее центра.
При одновременном размещении Государственного герба Удмуртской Республики и других гербов (геральдических знаков) размер герба Граховского района, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации не может превышать размер Государственного герба Удмуртской Республики, а высота размещения Государственного герба Удмуртской Республики не может быть меньше высоты размещения других гербов (геральдических знаков).
4. Заключительные Положения
1. Внесение изменений в изображение (рисунок) герба Граховского района   возможно только после согласования с Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации.
2. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Граховского района устанавливается муниципальными правовыми актами.
3. Гербы (эмблемы и иные геральдические знаки) общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны гербу муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
5. Использование герба Граховского района с нарушением требований настоящего Положения, а также надругательство над гербом Граховского района, самовольное использование, искажение герба Граховского района  (отступление от описания, произвольное дополнение его геральдическими атрибутами, иные искажения) влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.